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1. INFORMACION DE REFERENCIA

1.1 CONCEPTO TECNICO No. CT:

7358

1.2 AREA:

Analisis y Mitigacion de Riesgos

1.3 COORDINACION:

Estudios y Conceptos Técnicos

1.4 REFERENCIA CRUZADA RADICADO

FOPAE: 2014ER8167 ]
1.5 RESPUESTA OFICIAL No. RO-69246
2. INFORMACION GENERAL |
, CLAUDIA PATRICIA GOMEZ
SISOLICITANTE: CURADURIA URBANA No. 3
29 PROYECTO: | g::ijlg?RRANA - LOTE UBICADO EN CLL 104 SUR No.
2.3 LOCALIDAD: 5. USME
2.4 UPZ: 58 — Comuneros
2.5 BARRIO O SECTOR CATASTRAL; Barrio Brazuelos
2.6 DIRECCION: Calle 104 Sur No. 1A -08
2.7 CHIP: AAAQT45KSXR()
2.8 AREA (Ha): 4.4186(*)
2.9 FECHA DE EMISION: Abril de 2014
| 2.10 EJECUTOR DEL ESTUDIO: AEB SUELOS SAS

(*) Informacién tomada de la base de datos geografica que posee el FOPAE - SIRE - Geoportal.

3. INTRODUCCION

Los articulos 112y 113 del Decreto 364 de 2013' definen en términos generales los condicionamientos para
adelantar los procesos de urbanizacion, parcelacion y construccion en modalidad de obra nueva en zonas de
amenaza alta, media y baja por procesos de remocion en masa.

En caso de requerirse la realizacion de estudios detallados de amenaza y riesgo por procesos de remocion en
masa, estos deberan cumplir con los términos de referencia establecidos para tal fin por el Fondo de
Prevencion y Atencion de Emergencias — FOPAE (Resolucion 227 de 2006), de la Alcaldia Mayor de Bogota
D.C., en concordancia con lo establecido en el literal | - numeral 1 del Articulo 112 del Decreto 364 de 2013.

El presente concepto técnico corresponde a la revision realizada por el Fondo de Prevencion y Atencion de
Emergencias — FOPAE, al Estudio de Amenaza y Riesgo por Fenémenos de Remocion en Masa FASE fl,

' "Por &l cual se modifican excepcionalmente las normas urbanisticas del Plan de Ordenamiento Territorial de Bogota D.C., adoptado mediante
Decreto Distrital 619 de 2000, revisado por el Decreto Distrital 463 de 2003 y compilado por el Decreto Distrital 190 de 2004" — Agosto 26 de 2013.
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CONCEPTO TECNICO DE Codigo: | GPR-FT-08
5249 REVISION DE ESTUDIO Version: 04
DéBocdthoe: PARTICULAR DE AMENAZA Y '
o leverceny | RIESGO POR FENOMENOS DE | - Fecha de 21/06/2011
“ ' REMOCION EN MASA EN FASE Il | Revision:

titulado “ESTUDIO DE AMENAZA POR REMOCION EN MASA FASE Il LOTE UBICADO CALLE 104 S No. 1
.08 BOGOTA D.C” de Abril de 2013 elaborado por la empresa AEB Suelos SAS, en el marco de lo
establecido en el Articulo Tercero, Paragrafo 2, de la Resolucion 227 de Julio 13 de 2006, el cual habia sido
revisado por el FOPAE mediante el concepto CT-7333 de 2014 en concordancia con la Circular No 001 de
febrero 07 de 2014, emitida por la Secretaria Distrital de Planeacion — SDP, donde se sefiala "que los
términos de referencia para la ejecucion de estudios detallados de amenaza y riesgo por fenomenos de
remocién en masa, contenidos en la Resolucion 227 de 2006, seguiran vigentes hasta tanto se actualicen o
modifiquen,” .

El estudio corresponde a lo que en la Resolucion 227 se denomina como Estudio de Fase |l (detallado). Esta
Segunda revision del estudio y vpriﬁcac@én técnica se hace en atencion a la radicacion FOPAE 2014ER8167,
por solicitud de CLAUDIA PATRICIA GOMEZ de la Curaduria Urbana No. 3.

4. GENERALIDADES DEL PROYECTO

En la Figura 1 se presenta la localizacion general del predio ubicado en la Calle 104 Sur No. 1A -08, en el
plano normativo de “Amenaza por Remocion en Masa” del Plan de Ordenamiento Territorial - POT. El sector
se encuentra en zona de AMENAZA ALTA, MEDIA y BAJA por procesos de remocion en masa (Figura 1).

- LORENZO ALCANTUZ | SECTOR] -

USHtR

whadn FRin mERR EERT PoE0a  SRREG  PhEih  HRGL WERR TR WSk

Figura 1. Localizacion del predio donde se desarrollara el proyecto "Cantarrana” ubicade en la Calle 104 Sur No. 1A -08 dela
Localidad de Usme, en el Plano Normativo de Amenaza por Remocién en Masa del POT (Decreto 364 de 2013).
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CONCEPTO TECNICO DE Codigo: GPR-FT-08

REMOCION EN MASA EN FASE Il | Revision:

& REVISION DE ESTUDIO T 02
EeBocoi e PARTICULAR DE AMENAZA Y | ]
Mencion Emergencias | _RIE9GO POR FENOMENOS DE | Fecha de 21106/2011

El proyecto se ubica aproximadamente entre las siguientes coordenadas planas con origen Bogota:

Norte:

88800 | a [ 89100

Este:

956280 [a | 95500

Cotas™ (msnm):

2652 |a | 2675

" Coordenadas y Cotas de acuerdo con lo presentado en el Plano 01 “Proyecto Urbanistico” y lo contenido en el numeral 1.4 del
documento presentado a |a entidad.

De acuerdo con lo presentado en el estudio en el numeral 2.2 “Descripcion”, el Consultor menciona que el
proyecto a desarrollar consta de torres de 6 pisos que se adaptaran a la topografia del terreno.

5. REVISION DEL ESTUDIO - Concepto Técnico CT- 7358 (Mayo de 2014)

ELEM-ENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

FRM - FASE I|
—
ELEMENTO DE REVISION = |3 OBSERVACION |
S| o
=
1. Formato Unico de Solicitud GPF-FT-04:
De@damente d"'.ge?“c'?d“ y ,ﬁrm.afj 0 e A, Ge Cumple, se presento el formato debidamente |
entiende que estd debidamente diligenciado cuando | X i
) cx g diligenciado.
' se completen los campos de informacién requeridos
| en el Formulario.
2. Localizacion y descripcion del proyecto: Plano en
escalla”1:2.000, e | i Mayr Al o .]E? En el numeral 2.1. LOCALIZACION, Se presentan
definicion y delimitacion del area de estudio; : : :
. fhmenis X las coordenadas en metros con origen Bogota de
Documento de juslificacion de la misma; planos I8 extretins 8L Ibte sain 1o silEtade
topografico y geoldgico, a la misma escala del plano g ’
de referencia)
oS¢ definen los contactos entre materiales en el
perfil geologico y se explica mejor la interaccion
con el agua en el suelo con una mejor definicion
de los niveles freaticos, sobre todo, en las
3. Modelo geologico-geotécnico X condiciones extremas, del mismo modo, se
presentan una autorizacion por parte del
responsable de las perforacion que no fueron
realizadas por el censultor del estudio para la
utilizacion de esta informacion. e
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ki CONCEPTO TECNICO DE Codigo: |  GPR-FT-08
- REVISION DE ESTUDIO \isesiir || 04
_Ezf-_s_c:fhg& { PARTICULAR DE @MENAZA Y '
- ?ﬁe"gﬁaﬂﬂy . RIESGO POR FENOMENOS DE Fecha de 21/06/2011
encion mergenﬁias - ) | Y I
REMOCION EN MASA EN FASE Il | Revision:

ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA'Y RIESGO POR

FRM - FASE lI
=
z | E
ELEMENTO DE REVISION = = OBSERVACION
3| o
=
Se aumentd el numero de perforaciones y con
esto se sustentd mejor la definicion del perfil
| : L geoldgico con lo cual no se hizo necesaria la
1 Estudlo gedibgian ” realizacion de sondeos geofisicos para tal fin, es
importante resaltar que segun la resolucion 227 la
geofisica es opcional.
3.9 Estratiarafia X A partir del aumento de la exploracion se redefinio
< haEdals | la estratigrafia dando alcance a la observacion.
3.3 Geologia estructural X Cumple desde la primera version.
4. Estudio qeomorfolégico X Se destaco en el plano geomorfologico los

procesos presentes en el terreno.

Se encuentra en el numeral 3.7. ANALISIS

5. Andlisis multitemporal {actual y 20 6 30 afios atras X
bl (el 3 } MULTITEMPORAL.
El consultor mejorara la evaluacién hidrogeologica
6. Evaluacion hidrogeologica X en cuanto al analisis de los niveles de aguas en €l
suelo con base en las nuevas perforaciones.
. ; Se incorpord0 memarias de calculo y se unifico
6.1 Posicion{es) de niveles de agua o factores ry en A SEXEP : s
== X criterios en cuanto al nivel fredtico en el modelo
condiciones normales . inke
geologico geotecnico.
6.2 Posicién{es) de niveles de agua o factores ru en X Se anexaron memorias de calculo de drenaje
condiciongs extremas superficial.
5.4 Cuterios para definir v disefiar el tipo de medidas | ¥ Se presentan los criterios hidraulicos e
de drenaje hidrologicos para definir las medidas de drenaje.
” . o Se an morias calcul '
7. Evaluacion del drenaje superficial X nexar memorias de calculo de drenaje

superficial.

CT-7358 — Proyecto “Cantarrana Calle 104 sur No. 1A -08”

Pagina 4 de 11

Diagonal 47 No. 77B -09 Interior 11 - Conmutador: 4292801 Fax. 4292833 - Bogota D.C. - Colombia

Pagina Web: www.fopae.gov.co y www.SIre.qov.co

malil: fopae@fopae.gov.co




|

Fonda

Atencion Emergencias

&2 ' REVISION DE ESTUDIO T 04

CONCEPTO TECNICO DE Codigo: GPR-FT-08

Prevencion y RIESGO POR FENOMENOS DE Fechade 21/06/2011

E o PARTICULAR DE AMENAZA Y ]

REMOCION EN MASA EN FASE Il | Revision:

FRM - FASE I

ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE
NO CUMPLE

OBSERVACION

7.1 Anexa documentacion solicitada por el interesado
a la EAAB SA ESP sobre zonas de ronda y no | X
intervencion

Se demarca y resalte con una conversion especial
la trayectoria del rio Tunjuelo y su ZMPA definida
por la EAAB para el sector.

Se incorporo analisis de licuacion debido a la

8. Sismologia X presencia de estratos granulares y limos en los
perfiles geoldgicos.

El consultor presento el planc respective de usos

ifi | rlal

9. Uso de suelo [ % del suelo y especifica en el numeral 3.12 d«

estudio que no existen vestigios de extraccion ¢
materiales en el sitio.

10. Inventario y caracterizacion detallada de procesos X
de remocion

Se presentan el plano especifico.

s

11, Programa de exploracion geotécnica y resultados X
del mismo

Se completo la exploracion de campo y se
consiguio  autorizacion de utilizacion de g
informacién secundaria para el estudio.

12. Evaluacion de amenaza X

A partir de las mejoras realizadas en el Modelo
Geologico Geotécnico se completa la evaluacion
de amenaza en le documento. Se realizaron mas
secciones de analisis y se contempla el tipo de
cimentacion de las edificaciones como elementos
que aportan a la estabilidad de la ladera, Ia
cimentacion modelada ya no es superficial y por
lo tanto, corresponde con el tipo de edificaciones,
se presento memorias de calculo de la estimacion
de sobrecargas. Se incorporan parametros
geomecanicos de friccion y cohesion para todos
los materiales, y los ensayos respectivos de
conde se obtuvieron los parametros. Se realizo la
evaluacion de amenaza por licuacion.

12.1 Condicion Actual X

Con todas las mejoras realizadas al estudio, se
completd la evaluacion de amenazas por
procesos de remocion en masa segin |a
resolucion 227 de 2006.
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ALCALDIAMAYOR
DE BOGOTAD.C.

Farda
Prevencion y
Atencion Emergencias

CONCEPTO TECNICO DE
REVISION DE ESTUDIO
PARTICULAR DE AMENAZA Y
RIESGO POR FENOMENOS DE
REMOCION EN MASA EN FASE Il

Codigo GPR-FT-08
Version: 04
Fecha de 21/06/2011
Revision:

ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

FRM - FASE Il

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACION

121 Condicion con proyecto urbanistico y de

Se tienen en cuenta las sobrecargas y las
cimentaciones profundas proyectadas para las

: X e :
construcciones. edificaciones, por lo que se realiza una
modelacion mas completa.
. o Se mejora la prepuesta de obras de mitigacion
12.1 Con medidas de mitigacion X 10 _ I.e,‘ RIEpUESTd a mitig y
su modelacién geotécnica en el estudio.
Con los ajustes realizados se mejora la
13. Evaluacion de vulnerabilidad fisica X evaluacion de las condiciones de exposicion de
las edificaciones frente a la amenaza.
14. Evaluacion del riesgo por fenomenos de remocion Con los ajustes realizados se mejora o
' ' X evaluacion de las condiciones de riesgo de las
en masa i
_— edificaciones frente a la amenaza.
Cumple. Se establece la influencia de las obras
de cimentacion como obras que mejoran ©
15. Plan de medidas de mitigacion del riesqo X contribuyen a mejorar la estabilidad del terrenc y
se establece la necesidad de drenaje
subsuperficial, y sus efectos sobre la estabilidad
del terreno.
151 Parametros bajo los cuales tenga que :
S X Se presentan los parametros de diseno.
adelantarse el disefio estructural detallado P >P
15.2 Condiciones y recomendaciones particulares de X Se presentan las respectivas recomendaciones
construccion particulares de construccion.
15.3 Plan de mantenimiento X Se presentan el plan de mantenimiento.
158 B5 d ioniloies X Se presentan el plan de monitoreo.
16. Planos
16.1 Plano geol6gico: firmado (Escala 1:500 ¢ 1:1000 Se realizo una mejor edicion del plano y se
y con curvas de nivel cada 1.0 metro como minimo) en | X resaltaron los nombres de las formaciones, efc.

planta y secciones transversales

en el grafico y los planos se encuentran firmados
por el gedlogo Henio Pinzon.
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REMOCION EN MASA EN FASE Il | Revision:

CONCEPTO TECNICO DE Codigo: | GPR-FT-08

2 REVISION DE ESTUDIO P 04
DEBOSOTAGE: PARTICULAR DE AMENAZA Y —
wentitn emirginces | _RIESGO POR FENOMENOS DE | Fecha de 21/06/2011

ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

FRM - FASE Il

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE
NO CUMPLE

OBSERVACION

16.2 Plano_geomorfolégico: firmado (Escala 1:500 6
1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como | X
minimo)

Se realizd una mejor edicién del riano y
resaltaron los nombres de las unidades, efc., el |
plano se encuentra firmado por el gedlogo Henio
Pinzon.

16.3 Plano_de inventario de procesos de remocion
actuales: firmado (Escala 1:500 ¢ 1:1000 y con curvas | X
de nivel cada 1.0 metro como minimo)

Se presenta el plano de inventario de procesos
que originalmente no se habia presentado. El
plano se encuentra firmado por el gedlogo Henio
Pinzon

16.4 Plano de uso del suelo: firmado (Escala 1:500 6
1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como | X
minimo)

Se realizé una mejor edicion del plano y se
encuentra firmado por el gedlogo Henio Pinzon.

16.5 Mapa de amenaza actual para la condicion mas
extrema: firmado (Escala 1:500 ¢ 1:1000 y con curvas | X
de nivel cada 1.0 metro como minimo)

Se realizé una mejor edicion del plano y se
encuentra firmado por le responsable del estudio
Ing. Andrés Eraso.

16.6 Mapa de amenaza con cambio de uso para la
condicion méas extrema: firmado (Escala 1:500 6 ¥
1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como
minimo)

Se realizo una mejor edicion del plano y se
encuentra firmado por le responsable del estudio
Ing. Andrés Eraso.

16.7 Mapa de vulnerabilidad: firmado (Escala 1:500 6
1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como | X
minimo)

Se realizé una mejor edicion del plano y se
encuentra firmado por le responsable del esiiino
Ing. Andres Eraso.

| 16.8 Mapa de riesgo: firmado (Escala 1:500 6 1:1000 y ’
con curvas de nivel cada 1.0 metro como minimo)

Se realizé una mejor edicion del plano y se
encuenfra firmado por le responsable del estudio
Ing. Andres Eraso.

16.9 Mapa de amenaza con medidas de mitigacion
para la condicion mas extrema: firmado (Escala 1:500 X
0 1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como
minimo)

Se realizé una mejor edicion del plano y se
encuentra firmado por le responsable del estudio
Ing. Andrées Eraso.

16.10 Planos de ubicacion de las medidas de X
mitigacion de riesgos

Se realizo una mejor edicion del plano y se
encuentra firmado por le responsable del estudio
Ing. Andrés Eraso.
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CONCEPTO TECNICO DE
REVISION DE ESTUDIO
PARTICULAR DE AMENAZA Y
RIESGO POR FENOMENOS DE
REMOCION EN MASA EN FASE Il

Codigo: | GPR-ET-08
Version: ]L 04
Fecha de 21/06/2011
Revision:

ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA 'Y RIESGO POR

FRM - FASE I

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACION

16.11 Planos de detalle de las medidas de mitigacion

Se realizo una mejor edicion del plano y se

P Sopmree X encuentra firmado por le responsable del estudio
de T1esgos Ing. Andrés Eraso.
17. Hojas de vida de los profesionales: deben cumplir ¥ Se presgntan las. SF}J&S e ‘;‘fld’fl e d Ic;s
con los requisitos establecidos por la resolucion g ssian bl ealia: AU B
resolucion 227 de 2000.
18. Carta de responsabilidad: firmada por el Se presentan las cartas de responsabilidad de los
profesional que realiza el analisis y cuantificacion dela | X profesionales encargados del estudio en
amenaza. cumplimiento de la resolucion 227 de 2006.
19. Referencias bibliograficas X
20. Anexos y planos X Cumple.
21. Copia Digital del Estudio: Se verificara que los
archivos se presenten en PDF los cuales deben estar | X Cumple.
discriminados por archivo en el siguiente orden
21.1 Informe (dividido internamente por capitulos como
- X Cumple.

se establece en la Resolucion)

E . ‘ Se anexan ensayos adicionales y cumplen con
ot 4 respecto a la resolucion 227 de 2006.
21.3 Anexo: resultados de analisis de estabilidad X - e log iesultados de endlisis de

estabilidad.

21.4 Anexo: perfiles estratigraficos X Se anexan los perfiles con nuevas exploraciones.
21.5 Anexo: memoarias de calculo X Se anexan las memorias de calculo.
21.6 Anexo: planos X Cumple:
21.7 Anexo: hojas de vida X Cumple.
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CONCEPTO TECNICO DE Codigo: |  GPR-FT-08

REVISION DE ESTUDIO Version: | 04
PARTICULAR DE AMENAZA Y
pgn revenciony RIESGO POR FENOMENOS DE | Fechade 21/06/2011
encion Emergencias - 1 . e
REMOCION EN MASA EN FASE I | Revision:

ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR
FRM - FASE Il

ELEMENTO DE REVISION OBSERVACION

CUMPLE
NO CUMPLE

Se presenta la carta de responsabilidad del
geologo que estaba faltando.

>

21.8 Anexo: memoriales de responsabilidad

21.9 Anexo: otros

OBSERVACIONES:

6. CONCLUSIONES

El Fondo de Prevencion y Atencion de Emergencias — FOPAE, luego de verificar los distintos aspectos
presentados en esta segunda version, se permite conceptuar que el estudio particular de amenaza y rnesgo
por fendmenos de remocién en masa denominado “ESTUDIO DE AMENAZA POR REMOCION EN MASA
FASE Il LOTE UBICADO CALLE 104 S No. 1A -08 BOGOTA D.C", de abril de 2014 elaborado por la empresa
AEB Suelos SAS”, que se proyecta construir en la Localidad de Usme, CUMPLE con la totalidad de los
terminos de referencia establecidos por el Fondo de Prevencion y Atencion de Emergencias — FOPAE, parala
elaboracion de estudios detallados de amenaza y riesgo por fenémenos de remocion en masa. en el marco de
lo establecido en la Resolucion 227 de 2006, segun las observaciones estipuladas en el presente concepto.

7. RECOMENDACIONES

En los eventos en que las condiciones fisicas de los terrenos o del proyecto urbanistico o arquitectonico
cambien con relacion a las condiciones presentadas en el estudio de riesgos, el estudio revisado debera
ajustarse de acuerdo con las nuevas condiciones, garantizando que se cumplen los niveles de amenaza baja
exigidos en la Resolucion 227 de 2006.

Con el fin de asegurar el cumplimiento de las licencias urbanisticas y de las normas contenidas en el Plan de
Ordenamiento Territorial se recomienda a la Alcaldia Local de Usme dentro de su competencia como
encargada del control urbano, ejercer la vigilancia y control durante la ejecucion de las obras, incluidas las
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CONCEPTO TECNICO DE Codigo: |  GPR-FT-08

X REVISION DE ESTUDIO

ALCMA\*OR VETSi{']n: 04
BB, | PARTICULAR DE I-}MENAZA Y —
 Prevenciony RIESGO POR FENOMENOS DE | Fechade
! Atencion Emergencias . _ T 21/06/2011
| REMOCION EN MASA EN FASE Il | Revision:

medidas de mitigacion.

Conforme con lo establecido en el Articulo Tercero de la Resolucion 227 de 2006 el informe de la FASE Il del
estudio de riesgos por fendmenos de remocién en masa y planos anexos deben presentarse en original a la
Entidad encargada del tramite de la licencia y una copia del documento y planos anexos deber ser radicados
en la Subsecretaria Distrital de Inspeccion, Vigilancia y Control de Vivienda de la Secretaria Distrital de
Habitat.

8. ADVERTENCIA

Se aclara que la Entidad se limita a la verificacion de los aspectos de contenido que debe cumplir el Estudio a
la luz de lo estipulado en la Resolucion 227 de 2006. No es del alcance de esta revision la verificacion de los
siguientes aspectos: la veracidad de la informacion presentada por el Consultor del estudio en cada uno de
los items desarrollados, la validacion de los parametros adoptados para los diferentes materiales involucrados
en el modelo geologico-geotécnico, los resultados de los analisis de estabilidad, amenaza, vulnerabilidad y
riesgo, el empleo de herramientas computacionales (software), ni la revision de la pertinencia de los disefos
geotécnicos de las medidas de mitigacion propuestas, y en especial debido a que el documento no
corresponde a estudios y disefios geotécnicos de cimentaciones ni disefios estructurales en general, esta
revision no constituye aprobacion de métodos ni procedimientos constructivos para obras y edificaciones ni de
excavaciones para sus emplazamientos o de sus comportamientos futuros, por lo tanto, los inconvenientes
que resulten de las realizacion de estas obras, en especial la construccion de sotanos y excavaciones
profundas son responsabilidad de sus constructores y disefiadores y/o de aquellos a quienes corresponda su
aprobacion y seguimiento.

La responsabilidad total de la informacion presentada en el documento, asi como la de todos sus productos
asociados corresponde a los profesionales que fueron responsables de su elaboracion, y con un grado de
responsabilidad mayor para el Consultor y/o Director del Estudio, quién aprueba y refrenda con su firma la
calidad y pertenencia de los andlisis realizados, tal como se justifica en la carta de responsabilidad
compromiso anexa al estudio.

La verificacion del cumplimiento de los términos de referencia establecidos en la Resolucion 227 de 2006, no
exime ni al urbanizador o constructor, ni a sus consultores de ninguna de las responsabilidades que les
corresponden respecto de la seguridad y garantia de estabilidad de las obras y sectores que se proponen
intervenir. En este orden de ideas, la construccion de las obras debera hacerse no solo con estricto
cumplimiento de lo planteado en los estudios presentados, sino con los controles, seguimientos y registros
que permitan a las autoridades la verificacion de su cumplimiento en cualquier momento.

Ademas, si en el desarrollo de las obras de mitigacién y control se presentan problemas que pongan en
entredicho las conclusiones de los estudios presentados, se deberan adoptar rapida y oportunamente todas
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las medidas complementarias adicionales que sean necesarias para garantizar la estabilidad del sector y su

entorno, sobre | . sar igualmente registro.
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